הלוא אב אהל לכפנו הלוא אל אחד בראני מדוע נבגד איש באהיו לחלל ברית אבותינו: בגדה יהודה ותועבה נעשתה בישראל ובירושלם פי חלל יהודה קדש יהוה אשר

דבר כאן v. 7.

φθειρα (1. -φθείρατε). A¹: Λευί. 9. A: Καὶ ἐγὼ. F (pro ἀπεθῆ). παρεμύνης. A: ἀλλ' ἔλ. 10. AB¹N pon. Οὐχὶ θεὸς εἰς ἕκτ. ὑμ. ante ὁχὶ πατ. εἰς πάντ. ὑμῶν. A²: ἕκτ. ἡμᾶς ... πάντ. ἡμῶν.

8. Vous avez rendu vaine. Septante : « vous avez profané ». 10. Nous n'avons pas. Septante : « vous n'avez pas ». — Nous a créés. Septante : « vous a créés ». 11. Il a pris une fille d'un dieu étranger. Septante : « il s'est attaché aux dieux étrangers ».

II. Dieu est l'unique père d'Israël (II, 10-16).

vos egestatem, maledicam benedictionibus vestris, et maledicam illis : quoniam non posuistis super cor. ³ Ecce ego projiciam vobis brachium, et dispérgam super vultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum, et assumet vos secum. ⁴ Et sciétis quia misi ad vos mandatum istud, ut esset pactum meum cum Levi, dicit Dóminus exercituum.

⁵ Pactum meum fuit cum eo vitae et pacis : et dedi ei timórem, et timuit me, et a fácie nóminis mei pavébat. ⁶ Lex veritátis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in lábiis ejus : in pace et in æquitate ambulávit mecum, et multos avértit ab iniquitate. ⁷ Lábia enim sacerdotís custódiunt sciéntiam, et legem requirunt ex ore ejus : quia ángelus Dómini exercituum est.

⁸ Vos autem recessistis de via, et scandalizástis plúrimos in lege : irritum fecistis pactum Levi, dicit Dóminus exercituum. ⁹ Propter quod et ego dedi vos contemptibiles, et húmiles ómnibus pópulis, sicut non servástis vias meas, et accepístis fáciem in lege.

¹⁰ Numquid non pater unus ómni-um nostrum? numquid non Deus unus creávit nos? quare ergo despícit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrórum? ¹¹ Transgréssus est Juda, et abominátio facta est in Israel et in Jerúsalem : quia contaminávit Judas sanctificatiónem Dómini quam

II. 3. L'épaulé des victimes était la portion destinée aux prêtres (Deutéronome, xviii, 3). 4. Avec Lévi, c'est-à-dire avec Aaron et ses enfants, exprimés ici sous le nom de Lévi, parce qu'ils étaient de la tribu et de la race de ce patriarche, et que c'était à cette tribu que Dieu avait attaché son sacerdoce. Quelques-uns pensent que Malachie parle ici, non de cette première alliance qui fut faite entre le Seigneur et la tribu de Lévi dans le désert, mais du renouvellement de cette alliance après le retour de la captivité (II Esdras, ix, 38; x, 1) (Glaire). 7. L'on recherchera ... ; c'est lui qui fera connaî-